
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

Of.   287



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

Of.   288 Of.   289



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

Of.   290

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE30DE MARÇO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CÍCERO GUILHERME CAR VALHO DA  ROCHA BEZERRA, para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador Técnico, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 30 de Março de 2016.

Of.   291

PORTARIA  GAB. DIGER/ 067 /2016

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições legais que lhe
confere o artigo 11º, inciso IV do Regimento Interno doInstituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI,

Considerando solicitação de Licençapara tratar de interesses
particulares pelo período de 02(dois ) anos do servidor Wilon Pinheiro
Guimarães,   ocupante  do  cargo de Extensionista  Rural II NM e;

Considerando o disposto no artigo 94 da Lei Complementar nº 13, de
03 de janeiro de 1994;

R E S O L V E:

Artigo lº -Conceder Licença para tratar de interesses particulares pelo
prazo de 02(dois ) anos, consecutivos, sem remuneração ao servidor
desta Autarquia,Wilon Pinheiro Guimarães,  Extensionista  Rural II
NM, matrícula nº  169745-5 , a partir de 02 de maio de 2016.

Artigo 2º -A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina 04 de maiode 2016.

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
Diretor Geral

Of.   317

PORTARIA  GAB. DIGER/  068  /2016

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 11º, inciso IV do Regimento Interno da Autarquia e,

Considerando o MEMO/029/2016 da Diretoria Administrativa
e Financeira – DIRAD,

R E S O L V E

Artigo lº - Determinar a instauração de Processo
Administrativo para apuração dos Processos de nºs 3616/DEZ-2013,
3706/DEZ-2013 e 3866-DEZ/2013.

Ar tigo 2º - Para cumprimento no disposto do artigo anterior, a
Comissão de Processo Administrativo será composta pelos servidores:
Wilza Rocha Moreira Veloso, Procuradora Autárquica, matrícula nº
022872-9, Jofrânio Alencar Magalhães, Extensionista Rural II de Nível
Superior, matrícula nº 022419-7 e Maria do Socorro da Silva Rosa
Sampaio Paz, Agente Técnico de Serviço, matrícula nº 022619-0, para
sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao artigo antecedente..

Artigo 3º - Conceder à Comissão, ora constituída, o prazo de
30 (trinta) dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para
concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Administração Superior.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 05 de Maio de 2016

Mar cos Vinicius do Amara Oliveira
DIRETOR GERAL

Of.   316



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS
EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto da
Universidade Estadual do Piauí, resolve:

PORTARIA Nº 0261, de 03 de maio de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de LORENA UCHÔA PORTELA
VELOSO, matrícula nº 268809-3, Professora do Quadro Efetivo de
Docentes, lotada no Centro de Ciências da Saúde – CCS, no Campus
“Poeta Torquato Neto”, de Professor Assistente Nível I – T.I. 40 horas,
para Professor Assistente Nível II – T.I. 40 horas.

PORTARIA Nº 0262, de 03 de maio de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de ANTONIO DE MACEDO
FILHO , matrícula nº 268422-5, Professor do Quadro Efetivo de Docentes,
lotado no Campus “Professor Antônio Giovanne Alves de Sousa”, em
Piripiri, de Professor Adjunto Nível I – T.I. 40 horas, para Professor Adjunto
Nível II – T.I. 40 horas.

PORTARIA Nº 0263, de 03 de maio de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de PEDRO ANTONIO SOARES
JÚNIOR, matrícula nº 131284-7, Professor do Quadro Efetivo de Docentes,
lotado no Centro de Ciências da Natureza – CCN, no Campus “Poeta
Torquato Neto”, de Professor Adjunto Nível II – D.E., para Professor
Adjunto Nível III – D.E.

PORTARIA Nº 0264, de 03 de maio de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de GERALDO EDUARDO DA
LUZ JÚNIOR , matrícula nº 147825-7, Professor do Quadro Efetivo de
Docentes, lotado no Centro de Ciências da Natureza – CCN, no Campus
“Poeta Torquato Neto”, de Professor Adjunto Nível III – D.E., para
Professor Adjunto Nível IV  – D.E.

PORTARIA Nº 0265, de 03 de maio de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de ROSELIS RIBEIRO
BARBOSA MACHADO , matrícula nº 131300-2, Professora do Quadro
Efetivo de Docentes, lotada no Centro de Ciências da Natureza – CCN, no
Campus “Poeta Torquato Neto”, de Professor Adjunto Nível III – D.E.,
para Professor Adjunto Nível IV  – D.E.

PORTARIA Nº 0266, de 03 de maio de 2016 - Autorizar a Progressão
Funcional, por desempenho acadêmico, de LUÍS GONZAGA MEDEIROS
DE FIGUEREDO JÚNIOR , matrícula nº 157377-2, Professor do Quadro
Efetivo de Docentes, lotado no Centro de Ciências Agrárias - CCA, no
Campus “Poeta Torquato Neto”, de Professor Associado Nível I – D.E.,
para Professor Associado Nível II – D.E.

PORTARIA Nº 0267, de 05 de maio de 2016 - Remover, a pedido, EVELYNE
ELLENE ALVES DE CARVALHO , matrícula nº 268482-9, Professora
Auxiliar Nível I, T.I. 40 horas, do Campus “Professor Possidônio Queiroz”,
em Oeiras, para o Campus “Drª Josefina Demes”, em Floriano.

PORTARIA Nº 0269, de 05 de maio de 2016 - Remover, a pedido, CLÁUDIA
VIRGÍNIA  ALBUQUERQUE PRAZIM BRASILINO , matrícula nº 268404-
7, Professora Assistente Nível I, D.E., do Campus “Professor Possidônio
Queiroz”, em Oeiras, para o Campus “Professor Alexandre Alves de
Oliveira”, em Parnaíba.

PORTARIA Nº 0270, de 05 de maio de 2016 - Tornar sem efeitos a
PORTARIA nº 0186, de 04 de abril de 2016, que nomeou FRANCIMARIA
DO NASCIMENTO MACHADO , matrícula nº 268465-7, para exercer o
cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras/Inglês, Símbolo

DAS-2, do Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em Parnaíba.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus
efeitos a contar de 04/04/16.

PORTARIA  Nº 0271, de 05 de maio de 2016 - Exonerar MARIA  DO
CARMO ALVES DE CARVALHO , matrícula nº 177354-2, do cargo de
Coordenador Geral do Núcleo da UESPI, em Esperantina, Símbolo DAS-3.
PORTARIA  Nº 0272, de 05 de maio de 2016 - Designar MARIA  DO
CARMO ALVES DE CARVALHO , matrícula nº 177354-2, para exercer a
função gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Material e
Serviços Gerais, do Campus “Clóvis Moura”.

PORTARIA  Nº 0273, de 06 de maio de 2016 - Nomear JACIMARA
BARBOSA DE OLIVEIRA  para exercer o cargo de Coordenador Geral do
Núcleo da UESPI, Símbolo DAS-3, em Esperantina, designando-a para
prestar serviços no Setor de Gestão de Contratos e Convênios, da Pró-
Reitoria de Planejamento e Finanças - PROPLAN, nesta IES.
PORTARIA  Nº 0274, de 06 de maio de 2016 - Exonerar, a pedido, MARIA
DE FÁTIMA  ANDRADE MACHADO, matrícula nº 209565-3, do cargo de
Chefe da Divisão de Contabilidade, da Pró-reitoria de Planejamento e
Finanças – PROPLAN, Símbolo DAS-3, nesta IES.

PORTARIA  Nº 0275, de 06 de maio de 2016 - Exonerar JANETH
SILVEIRA DA SILVA  do cargo de Assessor Especial do Gabinete da
Reitoria desta IES, Símbolo DAS-3.

PORTARIA Nº 0276, de 06 de maio de 2016 - Nomear JANETH SILVEIRA
DA SILVA para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Contabilidade, da
Pró-reitoria de Planejamento e Finanças – PROPLAN, Símbolo DAS-3,
nesta IES.

PORTARIA Nº 0277, de 06 de maio de 2016 - Exonerar CLARA ELIS ARAÚJO
CORDEIRO do cargo de Secretário de Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2,
do Campus de Paulistana.

PORTARIA Nº 0278, de 06 de maio de 2016 - Nomear CLARA ELIS ARAÚJO
CORDEIRO para exercer o cargo de Assessor Especial do Gabinete da Reitoria
desta IES, Símbolo DAS-3, designando-a para prestar serviços na Pró-Reitoria
de Planejamento e Finanças - PROPLAN, nesta IES.

PORTARIA Nº 0279, de 06 de maio de 2016 - Exonerar ERILÚCIA  DE
SOUSA ALMEIDA  do cargo de Secretária Executiva da Pró-Reitoria de
Administração e Recursos Humanos - PRAD, desta IES, Símbolo DAS-3.
PORTARIA Nº 0280, de 06 de maio de 2016 - Nomear MARIA  DE FÁTIMA
ANDRADE MACHADO, matrícula       nº 209565-3, para exercer o cargo de
Secretária Executiva da Pró-Reitoria de Administração e Recursos Humanos
- PRAD, desta IES, Símbolo DAS-3.

PORTARIA Nº 0281, de 06 de maio de 2016 - Exonerar SILVANA MARIA
SOARES RAMOS, matrícula nº  170687-0, do cargo de Coordenador
Geral do Núcleo de Anísio de Abreu, Símbolo DAS-3.

PORTARIA Nº 0282, de 06 de maio de 2016 - Nomear ERILÚCIA  DE SOUSA
ALMEIDA  para exercer o cargo de Coordenador Geral do Núcleo de Anísio de
Abreu, Símbolo DAS-3, designando-a para prestar serviços na Pró-reitoria de
Administração e Recursos Humanos – PRAD, nesta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.
Teresina-PI, 09 de maio de 2016.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of.   065



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

4ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais, com efeitos a partir
da presente data.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina
02 de maio de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 062/2016 – DNE

   O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/
2016.

 RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Drº HUMBERTO BRITO
RODRIGUES para SUBSTITUIR a Drª Ginuzza Alexandria Dulcetti
na 4ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais pelo período
compreendido entre 02 a 16 de maio do corrente ano, em virtude de
Licença Médica.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS,
Teresina, 02 de maio de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 063/2016 – DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/
2016

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª CARLA SAMARA
MARTINS FERNANDES  para SUBSTITUIR o Drº Marcelo Moita
Pierot na 2ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais pelo período
compreendido entre 03 a 06 de maio do corrente ano, em virtude de
Licença Médica.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina,
03 de maio de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 64/2016 – DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c
art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro
de 2005 e Portaria GDPG nº 068/2016.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS

PORTARIA  Nº 056/2016 – DNE

 O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/
2016.

  RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª CARLA SAMARA
MARTINS FERNANDES  para SUBSTITUIR o Drº Marcelo Moita
Pierot na 2ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais nos dias 13,
16 e 17 de maio do corrente ano.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina,
26 de abril de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 060/2016 – DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/
2016.

  RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª PAULA  BATISTA DA
SILVA  para SUBSTITUIR a Drª Ludmilla Maria Reis Paes Landim
Moreira Rego na 7ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais pelo
período compreendido entre 27 de abril a 11 de maio do corrente
ano, em virtude de Licença Médica.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina,
27 de abril de 2016

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 61/2016 – DNE

  O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c
art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro
de 2005 e Portaria GDPG nº 068/2016.

 RESOLVE:

REVOGAR a Portaria DNE nº 162/2015, datada de 03 de
novembro de 2015, que designava o Drº HUMBERTO BRITO
RODRIGUES para substituir a Drª Ginuzza Alexandria Dulcetti na



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

Portaria Nº 104/2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016,  as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado ADRIANO MOURA
MACEDO , Analista de Sistemas Pleno, do nível 43, para o nível 44, englobando
assim, 01(um) nível por merecimento, referente ao biênio 2013/2015, com base
no que preconiza o Plano de Cargos e Salários da extinta PRODEPI, incorporada
à EMGERPI, por força da Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007,
conforme analise e conclusão da Comissão de Evolução Funcional e
Enquadramento, Portaria nº 30/2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

 Ar t. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 105 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016,  as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º -  Autorizar a progressão funcional do empregado ANDRE HENRY
IBIAPINA  E SILVA, Analista de Suporte Pleno, do nível 41 para o nível 42,
englobando assim, 01 (um) nível referente ao biênio 2013/2015, com base no
que preconiza o Plano de Cargos e Salários da extinta PRODEPI, incorporada à
EMGERPI por força da Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme
analise e conclusão da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento,
Portaria nº 30/2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 106/2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016,  as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado ANTONIO LUIS
MACHADO DE OLIVEIRA , Analista de Sistemas Pleno, nível 45 para o cargo
de Analista de Sistemas Sênior, nível 52, englobando assim, 07(sete) níveis,
sendo 04(quatro) níveis por merecimento, referente aos biênios 2007/2009,
2009/2011, 2011/2013 e 2013/2015 e 03 (três) níveis por tempo de serviços
referente aos biênios 2009/2011, 2011/2013 e 2013/2015, com base no que
preconiza o Plano de Cargos e Salários da extinta PRODEPI, incorporada à
EMGERPI, por força da Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme
analise e conclusão da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento,
Portaria nº 30/2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

 RESOLVE:

REVOGAR a Portaria DNE nº 59/2016, datada de 27 de abril
de 2016, que designava o Drº HUMBERTO BRITO RODRIGUES
para substituir a Drª Ludmilla Maria Reis Paes Landim Moreira Rego
na 9ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais, com efeitos a partir
da presente data.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina
04 de maio de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 065/2016 – DNE

  O DIRETOR dos Núcleos Especializados da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36, VII, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005 e Portaria GDPG nº 68/
2016.

 RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª NATÁLIA  E SILVA
DE ALMENDRA  FREITAS para SUBSTITUIR a Drª Ludmilla Maria
Reis Paes Landim Moreira Rego na 9ª Defensoria Pública dos
Juizados Especiais pelo período compreendido entre 04 a 11 de
maio do corrente ano, em virtude de Licença Médica.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina,
04 de maio de 2016.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

Of.   1005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  DO
ESTADO DO PIAUÍ - SEADPREV

PORTARIA GAB. SEADPREV. Nº 089/16

 Teresina, 02 de maio de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que dispõe o art. 39, da Lei Complementar n°
13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí),

R E S O L V E designar o servidor PEDRO ÂNGELO VERAS
E SILVA FERREIRA, matrícula n° 288.801-7, para exercer a função de
Superintendente de Licitações e Contratos, em substituição a
SILVÂNIA DA SILVA CARVALHO, matrícula n° 287.836-4, enquanto
perdurar o afastamento da titular que se em gozo de férias
regulamentares, no período de 03 a 12 de maio de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco José Alves da Silva
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

Of.   1524



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

Portaria Nº 107/2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016,  as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado FRANCISCO DAS
CHAGAS RAMOS, Programador Sênior, do nível 39 para o nível 43, englobando
assim, 04(quatro) níveis, sendo 02(dois) níveis por merecimento, referente aos
biênios 2011/2013 e 2013/2015 e 02(dois) níveis de tempo de serviços referente
aos biênios 2011/2013 e 2013/2015,  com base no que preconiza o Plano de
Cargos e Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da
Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão da
Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/2016 –
GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 108 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016,  as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:
Art.1º -  Autorizar a progressão funcional do empregado HUDSON ROCHA
FALCAO , Analista de Sistemas Pleno, do nível 43 para o nível 44, englobando
assim, 01 (um) nível por merecimento referente ao biênio 2013/2015, com base
no que preconiza o Plano de Cargos e Salários da extinta PRODEPI, incorporada
à EMGERPI por força da Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme
analise e conclusão da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento,
Portaria nº 30/2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 109/2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016,  as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado IVALDO MAR TINS
FERREIRA SILVA, Programador Sênior, do nível 39 para o nível 43, englobando
assim, 04(quatro) níveis, sendo 02(dois) níveis por merecimento, referente aos
biênios 2011/2013 e 2013/2015 e 02(dois) níveis por tempo de serviços, referente
aos biênios 2011/2013 e 2013/2015, com base no que preconiza o Plano de
Cargos e Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da
Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão da
Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/2016 –
GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

 Ar t. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 110/2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de
Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de
janeiro de 2016,  as quais estão devidamente registradas e arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado JAMES
CLEYT ON RIBEIRO DO NASCIMENT O, Analista de Sistemas Sênior,
do nível 50 para o nível 52, englobando assim, 02(dois) níveis, sendo
01(um) nível por merecimento, referente ao biênio 2013/2015 e 01(um)
nível por antiguidade referente ao biênio 2013/2015, base no que
preconiza o Plano de Cargos e Salários da extinta PRODEPI, incorporada
à EMGERPI, por força da Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007,
conforme analise e conclusão da Comissão de Evolução Funcional e
Enquadramento, Portaria nº 30/2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de
2016.

Art. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 111/2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de
Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de
janeiro de 2016,  as quais estão devidamente registradas e arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado JORGE ALAN
DA LUZ BARRADAS , Analista de Sistemas Pleno, nível 43, para o
cargo Analista de Sistemas Sênior, nível 52, englobando assim, 09(nove)
níveis, sendo 05(cinco) níveis por merecimento, referente aos biênios
2005/2007, 2007/2009, 2009/2011, 2011/2013 e 2013/2015 e 04(quatro)
níveis por tempo de serviços referente aos biênios 2007/2009, 2009/
2011, 2011/2013 e 2013/2015,  com base no que preconiza o Plano de
Cargos e Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por
força da Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme
analise e conclusão da Comissão de Evolução Funcional e
Enquadramento, Portaria nº 30/2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de
2016.

Art. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 112/2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de
Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de
janeiro de 2016,  as quais estão devidamente registradas e arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

Portaria Nº 115/2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016,  as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado SERGIO VENITIUS
CAMPOS RAMOS, Programador Sênior, do nível 42, para o nível 43,
englobando assim, 01(um) nível por merecimento referente ao biênio 2013/
2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos e Salários da extinta
PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei Complementar nº 83 de 12
de abril de 2007, conforme analise e conclusão da Comissão de Evolução
Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro
de 2016.

Art. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 116 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012, 06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016, as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional da empregada LUCIA  MARIA  DE
FATIMA  RIBEIRO REBELLO , Analista de Sistemas Pleno, nível 47 para o
cargo de Analista de Sistemas Sênior, nível 52, englobando assim, 05(cinco)
níveis, sendo: 03(três) níveis por merecimento referente aos biênios 2009/2011,
2011/2013 e 2013/2015 e 02(dois) níveis por tempo de serviços referente aos
biênios 2011/2013 e 2013/2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos
e Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei
Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão da
Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/2016 –
GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 117 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012, 06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016, as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:
Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado CHARLES PORTO
SILVA, Analista de Suporte Pleno, do nível 42 para o nível 44, englobando
assim, 01(um) nível por merecimento referente ao biênio 2013/2015 e 01(um)
nível por antiguidade no biênio 2013/2015, com base no que preconiza o Plano
de Cargos e Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força
da Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão
da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/2016 –
GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado JOSE WILSON
MACHADO SANT ANA, Analista de Sistemas Sênior, do nível 49, para o nível
52, englobando assim, 03(três) níveis, sendo 02(dois) níveis por merecimento,
referente aos biênios 2011/2013 e 2013/2015 e 01(um) nível por tempo de serviços
referente ao biênio 2013/2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos e
Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei
Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão da
Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/2016 –
GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

 Ar t. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 113/2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de
Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de
janeiro de 2016,  as quais estão devidamente registradas e arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado RAIMUNDO
NONATO LOPES PEREIRA, Analista de Sistemas Júnior, nível 42,
para o cargo de Analista de Sistemas Pleno, nível 44, englobando
assim, 02(dois) níveis, sendo 01(um) nível por merecimento, referente
ao biênio 2013/2015 e 01(um) nível por tempo de serviços referente ao
biênio 2013/2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos e
Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei
Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão
da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/
2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 114/2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

 Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de
Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012,  06 de janeiro de 2015 e 22 de
janeiro de 2016,  as quais estão devidamente registradas e arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado ROBERTO ANTONIO
SAMPAIO GALLAS , Programador Sênior, do nível 40, para o nível 43,
englobando assim 03(três) níveis, sendo: 02(dois) níveis por merecimento,
referente aos biênios 2011/2013 e 2013/2015 e 01(um) nível por tempo de serviços
referente ao biênio 2013/2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos e
Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei
Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão da
Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/2016 –
GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º  - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

Portaria Nº 118 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012, 06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016,  as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado UBALDO DE SA
NEVES JUNIOR, Analista de Sistemas Pleno, do nível 41 para o nível 44,
englobando assim 03(três) níveis, sendo: 02(dois) níveis por merecimento
referente aos biênios 2011/2013 e 2013/2015 e 01(um) nível por tempo de serviços
referente ao biênio 2013/2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos e
Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei
Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão da
Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/2016 –
GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 119 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012, 06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016, as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional da empregada MARIA  LUCIA  DE
FATIMA  DOS SANTOS REIS, Programador Pleno, nível 38 para o cargo de
Programador Sênior, nível 43, englobando assim, 05(cinco) níveis, sendo: 03(três)
níveis por merecimento referente aos biênios 2009/2011, 2011/2013 e 2013/2015
e 02(dois) níveis por tempo de serviços referente aos biênios 2011/2013 e 2013/
2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos e Salários da extinta
PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei Complementar nº 83 de 12
de abril de 2007, conforme analise e conclusão da Comissão de Evolução
Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro
de 2016.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 120 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.
16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de Administração, de 23 de outubro de
2012, 06 de janeiro de 2015 e 22 de janeiro de 2016, as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado BENTO JOSE DE
OLIVEIRA  E SILVA, Programador Júnior, nível 33 para o cargo de Programador

Sênior nível 43, englobando assim, 10(dez) níveis, sendo: 05(cinco) níveis por
merecimento referente aos biênios 2005/2007, 2007/2009, 2009/2011, 2011/2013
e 2013/2015 e 05(cinco) níveis por tempo de serviços referente aos biênios
2005/2007, 2007/2009, 2009/2011, 2011/2013 e 2013/2015, com base no que
preconiza o Plano de Cargos e Salários da extinta PRODEPI, incorporada à
EMGERPI, por força da Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme
analise e conclusão da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento,
Portaria nº 30/2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 121 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de
Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012, 06 de janeiro de 2015 e 22 de
janeiro de 2016, as quais estão devidamente registradas e arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado WAGNER
LIMA  FERREIRA , Programador Sênior, do nível 39 para o nível 43,
englobando assim, 04(quatro) níveis, sendo: 02(dois) níveis por
merecimento referente aos biênios 2011/2013 e 2013/2015 e 02(dois)
níveis por tempo de serviços referente aos biênios 2011/2013 e 2013/
2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos e Salários da
extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei
Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão
da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/
2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 122 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de
Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012, 06 de janeiro de 2015 e 22 de
janeiro de 2016, as quais estão devidamente registradas e arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional da empregada LUCIA  DE
FATIMA  BARBOSA DIAS AZEVEDO , Programador Sênior, do nível
39 para o nível 43, englobando assim, 04(quatro) níveis, sendo: 02(dois)
níveis por merecimento referente aos biênios 2011/2013 e 2013/2015 e
02(dois) níveis por tempo de serviços referente aos biênios 2011/2013
e 2013/2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos e Salários
da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei
Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão
da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/
2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

Portaria nº 12.000-0182/GS/2016      Teresina, 09 de maio de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o 1º SGT PM LUIS FERREIRA  DA CUNHA,
Matrícula nº 014971-3, para exercer a função de Direção e Assessoramento
Intermediário, Símbolo DAI-7, como Supervisor IV , nesta SSP-PI.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 09 DE MAIO DE 2016.

Fábio Abreu Costa
Secretário de Segurança Pública

Of.   487

Portaria n º12.000 - 0180/GS/2016    Teresina, 03 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art. 109 da
Constituição do Estado do Piauí,

RESOLVE:

Designar a servidora JULIET A CASTELO BRANCO
ISMAEL , Perita Criminal, Mat. nº 286.789-3, como Tomador de
Suprimento de Fundos da Secretaria de Segurança do Estado do Piauí,
em conformidade com o art. 5º, 

§ 
2º do Decreto Estadual nº 16.226, c/c

os arts. 61 e 68 da Lei Federal nº 4.320/64, até ulterior deliberação.

 PUBLIQUE-SE. CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA -PI, 03 DE MAIO DE 2016.

Fábio Abreu Costa
Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí

Of.   462

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria Nº 123 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de
Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012, 06 de janeiro de 2015 e 22 de
janeiro de 2016, as quais estão devidamente registradas e arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional da empregada LISIA
CASTELO BRANCO CAR VALHO , Programador Sênior, do nível 38
para o nível 43, englobando assim, 05(cinco) níveis, sendo: 03(três)
níveis por merecimento referente aos biênios 2009/2011, 2011/2013 e
2013/2015 e 02(dois) níveis por tempo de serviços referente aos biênios
2011/2013 e 2013/2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos
e Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da
Lei Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e
conclusão da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento,
Portaria nº 30/2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 124 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de
Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012, 06 de janeiro de 2015 e 22 de
janeiro de 2016, as quais estão devidamente registradas e arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado MARCO
AURELIO MAIA , Programador Júnior, do nível 33 para o cargo de
Programador Sênior, nível 43, englobando assim, 10(dez) níveis, sendo:
05(cinco) níveis por merecimento referente aos biênios 2005/2007, 2007/
2009, 2009/2011, 2011/2013 e 2013/2015 e 05(cinco) níveis por tempo de
serviços referente aos biênios 2005/2007, 2007/2009, 2009/2011, 2011/
2013 e 2013/2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos e
Salários da extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei
Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão
da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/
2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 125 /2016 – GAB/PRE
Teresina, 06 de maio de 2016.

Assunto: progressão funcional

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de
Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012, 06 de janeiro de 2015 e 22 de
janeiro de 2016, as quais estão devidamente registradas e arquivadas
na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1º - Autorizar a progressão funcional do empregado ALDO
GIORDANO SOARES SANTOS CAVALCANTE , Analista de Sistemas
Pleno, do nível 41 para o nível 44, englobando assim, 03(três) níveis,
sendo: 02(dois) níveis por merecimento referente aos biênios 2011/
2013 e 2013/2015 e 01(um) nível por antiguidade referente ao biênio
2013/2015, com base no que preconiza o Plano de Cargos e Salários da
extinta PRODEPI, incorporada à EMGERPI, por força da Lei
Complementar nº 83 de 12 de abril de 2007, conforme analise e conclusão
da Comissão de Evolução Funcional e Enquadramento, Portaria nº 30/
2016 – GAB/PRE, de 23 de fevereiro de 2016.

 Ar t. 2º - Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.   386



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 067/16 - PROCESSO Nº
1062/15
OBJETO: Serviço de Manutenção Corretiva em Sistema de Fototerapia
da marca FANEM.
EMPRESA: SIGMAX – VENDAS E SERVIÇOS LTDA.
VALOR: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, I da Lei 8.666/93.

DISPENSA  DE LICIT AÇÃO Nº 0121/16 - PROCESSO Nº 0328/16
OBJETO: Material Hospitalar – Fita Identificadora para Instrumentais
Cirúrgicos.
EMPRESA: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA.
VALOR: R$ 4.752,00 (Quatro mil e setecentos e cinqüenta e dois reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2016

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica celebrado entre o Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí- EMATER e a
Prefeitura Municipal de Massapê-PI.

OBJETO: Contribuir para o desenvolvimento sustentável do município
para apoiar ações em prolda agricultura familiar e ainda cumprir Portaria
MDA/Secretaria de Agricultura Familiar nº 42, de  07 de dezembro  de 2012.

VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos

DATA DA ASSINATURA:28 de abril   de  2016.

SIGNATÁRIOS: Mar cos Vinícius do Amaral Oliveira , Diretor Geral do
EMATER-PI e o Sr. Francisco Epifânio Carvalho Reis, Prefeito Municipal
de Massapê - PI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2016

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica celebrado entre o Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí- EMATER e a
Prefeitura Municipal de Campo Maior-PI.

OBJETO: Contribuir para o desenvolvimento sustentável do município
para apoiar ações em prolda agricultura familiar e ainda cumprir Portaria
MDA/Secretaria de Agricultura Familiar nº 42, de  07 de dezembro  de 2012.

VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos

DATA DA ASSINATURA:28 de abril   de  2016.

SIGNATÁRIOS: Mar cos Vinícius do Amaral Oliveira , Diretor Geral do
EMATER-PI e o Sr. Paulo Cezar de Sousa Martins, Prefeito Municipal de
Campo Maior - PI.

Of.   317

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

CONTRATO Nº 25/16 - PROCESSO Nº 221/16
OBJETO: Aquisição de Material de Construção e afins
EMPRESA: C.L.BESERRA REPRESENTAÇÃO LTDA.
VALOR: R$ 186.297,70 (Cento e oitenta e seis mil duzentos e noventa e
sete reais e setenta centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 25/04/2017
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 47-C/15-FUESPI DE 01/09/15,
Pregão Presencial nº 15/14 – UESPI de 16/12/14, Lei 8.666/93.

CONTRATO Nº 042/16 - PROCESSO Nº 0604/15
OBJETO: Prestação de Serviços de Dedetização, Desratização, Serviços
de roço e Serviços de Remoção de Entulho.
EMPRESA: SANESER SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA.
VALOR: R$ 143.910,00(Cento e quarenta e três mil e novecentos e dez
reais)
FONTE DE RECURSUS: SUS/113
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 14/04/2017
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 037/16-DL/SEADPREV/PI ao
Pregão Presencial Nº 005/15-CRF/PI, Lei 8.666/93.

CONTRATO Nº 032/16 - PROCESSO Nº 1148/15
OBJETO: Aquisição de Material cirúrgico/Médico-Hospitalar
EMPRESA: SIGMAX – VENDAS E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 50.053,00(Cinqüenta mil e cinqüenta e três reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 180 DIAS (25/10/2016)
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensabilidade de Licitação nº 086/16-CPL/
MDER, Parecer PGE/PLC Nº 1919/2015; Art. 24, IV Lei 8.666/93.

CONTRATO Nº 035/16 - PROCESSO Nº 1148/15
OBJETO: Aquisição de Material Cirúrgico/Médico-Hospitalar
EMPRESA: VH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
– ME
VALOR: R$ 13.793,02 (Treze mil e setecentos e noventa e três reais e
dois centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 180 DIAS (25/10/2016)
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensabilidade de Licitação nº 086/16-CPL/
MDER, Parecer PGE/PLC Nº 1919/2015; Art. 24, IV Lei 8.666/93.

CONTRATO Nº 010/16 - PROCESSO Nº 1148/15
BJETO: Aquisição de Material Cirúrgico/Médico-Hospitalar
EMPRESA: 2MV DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOPITALARES
EIRELI – ME
VALOR: R$ 6.478,50(Seis mil e quatrocentos e setenta e oito reais e
cinqüenta centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0123/16 - PROCESSO Nº 0402/16
OBJETO: Material Hospitalar (Máscara de Silicone para Reanimação
Prematuro).
EMPRESA: VH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

 CPF: 470.301.783-00
Of.   267



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

OHospital Regional Tibério Nunes vemratificar as publicaçõesabaixo:

Dispensa de licitação n°99/2016 – Processo nº99 /2016
Empresa:Ótima Objeto:aquis. de material hospitalar
Valor:1.000,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação n°109/2016 – Processo nº111 /2016
Empresa: F.C Campos Objeto:manut. daprocess de mamografia.
Valor:7.600,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação n°110/2016 – Processo nº112 /2016
Empresa:F.C CamposObjeto:serviço de  manutenção de RX.
Valor:5.250,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação n°112/2016 – Processo nº114 /2016
Empresa:VG Vitória Gesso Objeto:serv. divisória de gesso
Valor:2.860,20. Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº124/2016 – Processo nº127 /2016
Empresa: Santa ClaraObjeto:Aquis.de peças para ambulância.
Valor: 976,73. Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93.
Inexigibilidade de licitação nº103 /2016 – Processo nº 105/2016
Empresa:biossínteseObjeto:aquisição. Mat. de órtese e prótese.
Valor: 3.842,15. Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93.

Of.   046

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

AVISO DE LICIT AÇAO

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇOS nº 8/2016 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE DE REFORMA DE 12 (DOZE)
TRANSFUSIONAIS DOS MUNICIPIOS  DE BARRAS, CAMPO MAIOR,
PIRIPIRI, VALENÇA, FRONTEIRAS, JAICÓS, PAULISTANA, SÃO
RAIMUNDO NONATO, CORRENTE, BOM JESUS, SÃO JOÃO DO PIAUI
E URUÇUI (PI), COM ADJUDICAÇÃO POR LOTE.UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 17139; NATUREZA DA DESPESA; 449051;  FONTE
DE RECURSO: 110. TIPO: Menor Preço, sob o regime de empreitada por
preço global. DATA E HORÁRIO: 25/05/2016 às 9:00h. LOCAL: Sala de
Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo –
Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, FONE:
(86) 3216-3604, e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Publique-se:

Teresina, 09 de maio de 2016

Brenda Dias Matias Dantas
Presidente da CPL/SESAPI

Visto:

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.   1122

AVISO DE LICIT AC’˜AÞO
RDC PRESENCIAL N.º 01/2016- CEL/SESAPI

OBJETO : Contratação de empresa para execução da obra de
construção da Nova Maternidade de Referência Estadual incluindo a
elaboração dos respectivos projetos básico e executivo.
VALOR ESTIMADO:  R$ 83.008.111,58.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Técnica e Preço.
RECEBIMENT O DOS ENVELOPES DOCUMENTAC’˜AÞO/
PROPOSTAS: dia 27 de junho de 2016, às 09:30 (nove horas e trinta
minutos), na Sala da CPL/SESAPI.
LOCAL:  retirada do Edital e informações: Comissão de Licitação –
SESAPI, localizada na Av. Pedro Freitas, s/n, bloco A, 1º andar, Centro
Administrativo, Teresina – PI.
TELEFONE:  (86) 3216-3604.
Fica revogada a publicação de Aviso de Licitação na p.8, do DOE/PI nº
86, de 9 de maio de 2016.

Teresina, 10 de Maio de 2016.

Viviane Moura Bezerra
Presidente da CEL/SESAPI

VISTO:

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Of.   108

DATA DA ASSINATURA: 25/04/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 180 DIAS (25/10/2016)
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensabilidade de Licitação nº 086/16-CPL/
MDER, Parecer PGE/PLC Nº 1919/2015; Art. 24, IV Lei 8.666/93.

CONTRATO Nº 018/16 - PROCESSO Nº 1148/16
OBJETO: Aquisição de Material Cirúrgico/Médico-Hospitalar
EMPRESA: GERAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA.
VALOR: R$ 13.266,00 (Treze mil e duzentos e sessenta seis reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 180 DIAS (25/10/2016)
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensabilidade de Licitação nº 086/16-CPL/
MDER, Parecer PGE/PLC Nº 1919/2015; Art. 24, IV Lei 8.666/93.

CONTRATO Nº 027/16 - PROCESSO Nº 1148/16
OBJETO: Aquisição de Material cirúrgico/Médico-Hospitalar
EMPRESA: REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA.
VALOR: R$ 156.653,65 (Cento e cinqüenta e seis mil e seiscentos e
cinqüenta e três reais e sessenta e cinco centavos).
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 180 DIAS (25/10/2016)
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensabilidade de Licitação nº 086/16-CPL/
MDER, Parecer PGE/PLC Nº 1919/2015; Art. 24, IV Lei 8.666/93.

CONTRATO Nº 028/18 - PROCESSO Nº 1148/15
OBJETO: Aquisição de Material cirúrgico/Médico-Hospitalar
EMPRESA: NORT MED COMÉRCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
VALOR: R$ 353.100,00(Trezentos e cinqüenta e três mil e cem reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 180 DIAS (25/10/2016)
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensabilidade de Licitação nº 086/16-CPL/
MDER, Parecer PGE/PLC Nº 1919/2015; Art. 24, IV Lei 8.666/93.

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0112/16 - PROCESSO Nº 0222/16
OBJETO: Aquisição de Gênero Alimentício  não Perecível (achocolatado
em pó, açúcar, adoçante, ameixa em Calda, farinha de mandioca, amido
de milho, aveia, café, etc.)
EMPRESA: SAMUEL CASTELO BRANCO (DISTRIBUIDORA
PIMENTEL)
VALOR: R$ 932,40 (Novecentos e trinta e dois reais e quarenta
centavos).
EMPRESA: C. R. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA.
VALOR: R$ 37.559,15(Trinta e sete mil e quinhentos e cinqüenta e
nove reais e quinze centavos)
EMPRESA: ADEMIR RODRIGUES DE MENESES – ME
VALOR: R$13.558,26 (Treze mil e quinhentos cinqüenta e oito reais e
vinte e seis centavos).
VALOR TOTAL DA DISPENSA: 52.049,81 (Cinqüenta e dois mil e
quarenta e nove reais e oitenta e um centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 0120/16 - PROCESSO Nº 0206/16
OBJETO: Aquisição de Material Cirúrgico/Hospitalar
EMPRESA: 2MV DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
EIRELE – ME
VALOR: R$ 3.069,00 (Três mil e sessenta e noves reais).
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, Iv da Lei 8.666/93.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

 CPF: 470.301.783-00
Of.   255



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL

Secretaria do Desenvolvimento Rural
Extrato do Contrato nº 024/16 – Convite nº 003/16-Relançamento
Processo Administrativo: 2761/15
Fundamento Legal: Convite nº 003/16-Relançamento e a Lei nº 8.666.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de
construção de cobertura e pavimentação no auditório da Colônia de
Pescadores Z-43, no Município de Capitão de Campos-PI.
Valor: R$68.440,50(sessenta e oito mil quatrocentos e quarenta reais e
cinquenta centavos).
Signatários: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural – SDR.
Contratada: Construtora RD Ltda..
CNPJ: nº 10.521.400/0001-04
Fonte de Recurso: 00
Vigência: 12 meses.
Data da Assinatura: 29 de abril de 2016.
Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Secretaria do Desenvolvimento Rural
Extrato do Contrato nº 025/16 – Convite nº 004/16
Processo Administrativo: AA.014.1.001098/16-51
Fundamento Legal: Convite nº 004/16 e a Lei nº 8.666.
Objeto: Contratação de empresa especializada para  elaboração de 05
(cinco) projeto executivos;
Valor: R$30.120,00(trinta mil cento e vinte reais)
Signatários: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural – SDR.
Contratada: Emplanta Projetos Agropecuários.
CNPJ: nº 01.866.814/0001-76
Fonte de Recurso: CODEVASF Convênio n° 820369/2015 e n° 796816/
2013.
Vigência: 12 meses.
Data da Assinatura: 29 de abril de 2016.
Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Secretaria do Desenvolvimento Rural
Extrato do Contrato nº 026/16 – Convite nº 005/16
Processo Administrativo: 1761/15
Fundamento Legal: Convite nº 005/16 e a Lei nº 8.666.
Objeto: Contratação de empresa para construção de um bueiro duplo
tubular de concreto, no Município de São José do Divino-PI.
Valor: R$24.455,66(vinte e quatro mil quatrocentos e cinquenta e cinco
reais e sessenta e seis reais).
Signatários: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural – SDR.
Contratada: PAC Engenharia Ltda..
CNPJ: nº 09.020.353/0001-28
Fonte de Recurso: 00
Vigência: 12 meses.
Data da Assinatura: 29 de abril de 2016.
Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Of.   584

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO 042/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 0787/2015.
Modalidade: Adesão Presencial SRP n° 001/15/TJ/PI – Liberação n°
029/2016/TJ/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
 CNPJ da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ:
41.263.856/0001-37
Contratada: EMPRESA SILVANA MARIA VASCONCELOS VIANA
ROCHA-ME
CNPJ: 05.806.162/0001-35
Objeto: serviço de Coffe Break para Defensoria Pública do Estado do
Piauí.
Valor Total estimado do Contrato: R$ 18.360,00 (dezoito mil e trezentos
e sessenta reais).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e 10.520/2002.
Data de Assinatura: 27 de abril de 2016.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do contrato.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E
SILVANA MARIA VASCONCELOS VIANA ROCHA-ME.

TERMO ADITIV O 002/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 000542/2016.
Ref. ao Contrato 028/2014/DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
 CNPJ da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ:
41.263.856/0001-37
Contratada: Sr. JOSÉ CLAÚDIO BRITO DA SILVA
CPF:  274.063.423-19
Objeto: Locação de imóvel não residencial na cidade de Piripiri.
Valor Total estimado do Contrato: R$ 1.332,67(um mil e trezentos e
trinta e dois reais e sessenta e sete centavos).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 31 de março de 2016.
Vigência: 02/04/2016 até 01/04/2016.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E JOSÉ
DE CLAÚDIO BRITO.

CONTRATO 041/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 04549/2015.
Modalidade: Pregão Presencial nº 008/2016/DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
 CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratada: C R DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA.
CNPJ: 05.106.833/0001-55
Objeto: fornecimento de Material de Limpeza.
Valor Total estimado do Contrato: R$ 3.585,00(três mil e quinhentos e
oitenta e cinco reais).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e 10.520/2002.
Data de Assinatura: 22 de abril de 2016.
Vigência: vigência até dia 31/12/2016
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E C R
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA,

CONTRATO 045/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 00887/2016.
Modalidade: Pregão Presencial nº 012/2016/DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
 CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratada: ASA DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 05.062.619/0002-25
Objeto: aquisição de materiais de consumo, materiais permanentes e
materiais de informática.
Valor Total estimado do Contrato: R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco
reais).

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA S CIDADES

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/16

Processo Administrativo n° AA.310.1.001282/15-58

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria das Cidades– SECID/PI
dá ciência a todos que realizará a Tomada de Preços nº 012/2016 do
tipo “Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e
suas alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia para a execução das obras e
serviços de pavimentação de 4.997,04m² em paralelepípedo de vias
públicas, no município de Várzea Grande – PI. ABERTURA: 25/05/2016
às 09h00min. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário.
RECURSOS: Tesouro do Estado. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SECID/PI, Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/
Sul, CEP: 64.001-480, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3692. Fax: (86) 3216-
4474. E-mail cidades@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 09 de maio de 2016.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.   057



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 005/2016- VICE – GOVERNADORIA
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.002.1.001042/16-71
LIBERAÇÃO N.º 0093/2016
PREGÃO PRESENCIAL 001/2015/CPL -GAMIL
OBJETO: BENS E SERVIÇOS COMUNS – MATERIAL   DE LIMPEZA
ÓRGÃO: GABINETE DA VICE – GOVERNADORIA
FUNDAMENTAÇÃO: LEIS Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002,
QUE INSTITUIU A MODALIDADE PREGÃO, BEM COMO AO
DECRETO 5.450/2005 QUE REGULAMENTA O PREGÃO NA SUA
FORMA ELETRÔNICA  E LEI N° 8.666/93, BEM COMO A LEI
ESTADUAL N° 5.280, DE 29/01/2004, AO DECRETO FEDERAL N°
3.931/01 QUE REGULAMENTA O SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS E AOS DECRETOS ESTADUAIS 11.319/04 E 14.483/2011,
DECRETO ESTADUAL Nº 14.386/2011 DE 18.01.2011 E DEMAIS
NORMAS PERTINENTES E PELAS CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NESTE CONTRATO.
EMPRESA CREDORA EMPRESA VILA NOVA RIBEIRO  LTDA – ME
DATA ASSINATURA: 11 DE ABRIL  DE 2016
VALOR TOTAL : 14.604,6
SIGNATÁRIOS: MARGARETE DE CASTRO COELHO/VICE -
GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ E REGINALDO SIL VA
VILANOV A

Maria de Lourdes Desidério Freitas
Diretora Administrativo-financeira

Of.   105

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 031/2016/CPL
CONTRATANTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA;
CONTRATADO: TRANSNORDESTINA TURISMO E TRANSPORTE
LTDA - ME (CNPJ: 10.790.128/0001-50);
OBJETO: Contratação de empresa para a locação de Ônibus e Vans
para transporte para o II Circuito Cultura Viva com micro teias territorial;
VALOR: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais), que
será pago fracionadamente mediante a prestação do serviço em cada
uma das 05 (cinco) micro teias, além do encaminhamento de recibo e
nota fiscal para o setor financeiro da SECULT e poderá ser realizado
em até sessenta dias após o protocolo;
Projeto Atividade: 1286;
Fonte de Recurso: 0110002000;
Elemento de Despesa: 3390.39;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02/05/2016;

DEPUTADO FÁBIO NUÑEZ NOV O
Secretário
Of.   112

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETRIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 002/2016.

PROCESSO Nº: AA.153.000400/16-95
CONCEDENTE: Secretaria de Turismo do Piauí CNPJ 08.783.132/0001-49,
CONVENENTE: Fundação Valdir de Sousa Leite CNPJ 02.868.520/0001-46
OBJETO: Festividades da Padroeira de Dirceu Arcoverde de acordo
com o Plano de Trabalho devidamente Aprovado.
VALOR: R$20.000,00 (Vinte  Mil Reais)
DADOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 2369516
PROJETO/ATIVIDADE: 2324
NATUREZA DE DESPESA: 3350.41
FONTE: 00
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2016
VIGÊNCIA: 180 Dias
SIGNATÁRIOS: Flávio Rodrigues Nogueira Júnior – Concedente:
Stenio Dias de Negreiros Leite - Convenente

Of.   368

Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e 10.520/2002.
Data de Assinatura: 03 de maio de 2016.
Vigência: vigência até dia 31/12/2016
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E ASA
DISTRIBUIDORA LTDA.

TERMO ADITIV O 002/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 00745/2016.
Ref. ao Contrato 0402014/DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
 CNPJ da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ:
41.263.856/0001-37
Contratada: FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CNPJ: 06.699.342/0001-28
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva
da Rede telefônica e Aparelhos Telefônicos e Alugueis de Centrais
Telefônicas da Defensoria Pública..
Valor Total estimado do Contrato: R$ 1.332,67(um mil e trezentos e
trinta e dois reais e sessenta e sete centavos).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e 10.520/2002.
Data de Assinatura: 03 de junho de 2016.
Vigência: 05/06/2016 até 04/06/2017.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E
FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou
pelo tel. (86) 3233-7407 ramal 238/ 98845-2422.

Of.   050

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ISNTITUT O DE DESENVILVIMENT O DO PIAUÍ IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 059/2015;
Concorrência: nº 001/2015;
Contrato: n° 011/2015;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA.;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 240 (Duzentos e quarenta)
dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal / Governo do Estado do Piauí/
IDEPI;
Data da Assinatura: 29/04/16;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Francisco Ramalho de Carvalho Filho, pela empresa
contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 462/2013;
Tomada de Preços: nº 058/2014;
Contrato: n° 088/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa SL SERVIÇOS E CONTRUÇÕES LTDA.;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta)
dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 04/05/16;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Sílvio José da Silva, pela empresa contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 050/2015;
Tomada de Preços: nº 009/2015;
Contrato: n° 017/2015;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PATROL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta)
dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 03/05/16;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e Geraldo Magela
Barros Aguiar, pelo IDEPI e Luis Francisco Araújo do Rêgo Melo, pela
empresa contratada.

Of.   439



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ-PI torna público
que no dia 25/05/2016 às 11:00 (onze) horas, em sua sede, na Rua Doruteu
José Pereira, 248, sua Comissão de Licitação estará recebendo propostas das
empresas interessadas em participar da licitação, na modalidade TOMADA
DE PREÇOS, sob o nº. 012/2016, do Tipo Menor Preço, com valor estimado
total em R$ 253.813,71 (duzentos e cinquenta e três mil oitocentos e treze reais
setenta e um centavos), tendo como objeto a contratação de pessoa jurídica
para execução dos serviços de reforma e ampliação do Hospital Municipal de
Porto Alegre do Piauí- PI. Todas as despesas decorrentes deste procedimento
licitatório correrão as expensas dos recursos do Governo do Estado do Piauí /
SESAPI e próprios da Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Piauí-PI. No
Edital e seus anexos contêm todas as informações necessárias para
formalizações das propostas, que poderá ser examinado e adquirido pelos
interessados na sede da Prefeitura, de segunda a sexta-feira, das 07:30 às 13:30
horas, a partir da publicação deste aviso.

Porto Alegre do Piauí-PI, 03 de maio de 2016.

JOELMA DIAS DOS REIS
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  20534

PREFEITURA MUNICIP AL DE PAES LANDIM

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No 1459.4.04.004/2016. ESPÉCIE:
Contrato No 06/2016, celebrado entre o Município de Paes Landim (PI)
e a empresa O. A. de Sousa & Cia. Ltda. – ME, inscrita no CNPJ sob o
no 09.154.854/0001-05. FUNDA-MENTO: Pregão Presencial No 4/2016.
OBJETO: Aquisição de material permanente para a Escola padrão FNDE
Teresinha Camará, na zona urbana de Paes Landim (PI). VALOR: R$
223.654,42 (duzentos e vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e quatro
reais, quarenta e dois centavos). FONTE DE RECURSOS: Convênio
SEDUC/PI + contrapartida do convenente. Prazo: 90 (noventa) dias,
contados da data da assinatura do contrato. DATA: 02/05/2016.

P. P.  20538

PREFEITURA MUNICIP AL DE JOÃO COSTA - PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
ATO TOMADA DE PREÇO Nº 013/2016 – PA Nº 0210/16

A Prefeitura Municipal de João Costa - PI, torna público aos interessados
que realizará Pregão Presencial, objetivando à contratação de empresa
para aquisição de Equipamentos, mobiliário e permanente, para equipar a
UBAS - Unidade Básica Avançada de saúde do Município de João Costa
– PI, conforme especificações e quantidades no Plano de Trabalho
devidamente aprovado pelo Convênio nº 40/16 junto a Secretaria do Estado
da Saúde, tipo menor preço por item. DIA: 25/05/2016 às 09h00min.
Edital e informações poderão ser obtidas na sala de licitações da PMJC,
sito à Praça Central, s/nº, João Costa – PI.

João Costa - PI, em 06 de maio de 2016.

Taciane Granja Ribeiro
Pregoeira Oficial do Município

P. P.  20537

AVISO DE LICIT AÇÃO

Prefeitura de Colônia do Gurguéia, TP 08/2016 Tipo menor preço Ad.
por lote. Objeto: Aquisição parcelada de equipamentos esuprimento
de informática, aquisição parcelada de equipamentos e peças para os
sistemas de abastecimento d’água do município, aquisição parcelada
de material elétrico para manutenção preventiva e corretiva da rede de
iluminação publica  e contratação de serviços para a manutenção dos
equipamentos dos sistemas de abastecimento d’água do município.
Para atender as necessidades da administração no exercício de
2016.Recursos:FPM-ICMS-ISS-FMS-FMAS-FUNDEB-Q.SE e
OUTROS, Abertura 25/05/2016 Ás 08:00h, na sala da CPL na Av. JK,2650,
Colônia do Gurguéia-PI (89)3538.1150.Colônia do Gurguéia – PI, 05 de
maio de 2016.Francisco Guimarães de SousaPresidente da CPL

P. P.  20531

Aviso de Licitação

Prefeitura Municipal de São João da Canabrava - PI

TOMADA  DE PREÇOS:013/2016,Proc. Adm:024/2016

OBJETO:Pavimentação de vias publica no Município de São João da
Canabrava-PI. Fonte de Recursos: Convênio firmado com o Governo
do Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado das Cidades/
Prefeitura Municipal.Local e data de recebimento da documentação e
proposta: Av. São João Batista, nº 580, Centro, São João da Canabrava
– PI, às 09:00 (nove) horas do dia 26/05/2016.Edital e seus elementos
constitutivos encontram-se à disposição dos interessados, no
endereço acima descrito e poderá ser adquirido em dias úteis no horário
das 08:00 (oito) às 11:00 (onze) horas com a Comissão Permanente de
Licitação.São João da Canabrava – PI, 05 de maio de 2016.

P. P.  20536

O U T RO S

�����������	���
���	���	
���	����	��	������������������	
���
	��	��������������	
�	�����������	
���	 �	���
�!"#��	$
��"	�� ��%���	�
�"�&� �	
�	��	 
	�!��"	 
	�����		
	"���"	
	'����� ����� ���	
��� 
����� �����	�� �
��
��� ������ �
�����
�� ����  !�"#$%���� 
� �	�
��� ��������	
&�'�� (��
"�����)��
���(�����	 
	�����"�)*�����	�	��
����*�����
���"��+�����
*	�
�����	
����,��	��	���
���������$
-��,��
��	
���
�� �
.
�
�����	�������*����.
����
�	�	��
������+���)*�,	/	�*��
�
�������,������0�!�1��
����
"2!��
�3�	� �!�!&% �� ������,��	��
� 
�*����.
���� ��������� 
�	�	��
����������)*�	 �	�
���� ����	������ 4�5��
��
��	�� 6��
���� �� ������7�	�� 4�5��8
������� ���8
�9�����
��	��� 
"�!
��)-
�	���� ��	��	���
�!"#��	
$
��"	�� ��%���,	���	6��
,�
*���
�����*����
	,	�
�������:��
�;�	���
���,		���
.5���<
�
.���
��	,�	
���
/�,����
.5�����:�����
����/�,����
.5���
��8��
.=�������
��	,>	��3?@�	����/�,����
.5�����6��A������
	A
��
/�,����
.5������
������	�	�
����B��
���A*�	�
�	�
����:��
�;�	���������	������'��*����������-������
���A���?$
�	�����	
�������
����,�C"������D�,�������2�"����� -��
,���
���
�
����,��
���
���	����	D�����*�7�	�
�����7��	��

���
�
����<�
�	���
��@�
	��
��
��,�
�3��	��
.5�����	��7�	
����������	
,������
��E�	��
.=�����
��'���*���
.=���
�,	�	�
��*������,	�9���������	
,��������7��	���������
����	
�
��(����,
���
�3��	��
.5����	���7�	
����F��*��$
�
�
�� *��� �
	,	�
���� 
� ����	
.5�� �
� 5�� �	���	��	.5�� ��� 3����� 3?@�	��� ��� �A���?�	�� -	��� �,� C"&"2&2�"�.	��
�
�������:G�%!"�"2 �" �H������������@�
���
����,�,	����������	�����	����
	������D����	�����
���F��@������7��	�	�	$
��������
�I�/0/123	"/4356����
�������:G�C%��� �C��H��	�
��������,	���	@���
�����	����
	���� ��	�
����
���F�����
����
��� �� �
���� ���:G�%�!�� #�J � H���������� �� @�
����,	�� ������
� ������ ��
	�� �� �	���
� �� ��	�� ���
���F�� ���7�
��
�-��	���*
�
�
����
����I�/0/1230	7/	"891:0	3	�/35;<316��@������
��������,�
����	���
.5����,
�
�����7�	���*�$
�
���
���
*	�
�����	
���
����	��
������F��*���
����*����
	,	�
�����
�,��������
*	�
�����	
���
����	��
������:G�
JJ�� C�J"��"2� H�	���
� �� �	��� ,	�)=��� ������
� �� ��9�� ,	�� �	�������� �� @�	D�� ��
	�� �� ��D�� ���
���F�� *
�
� :G�
JJ�% %�JJ!�#J�H�	���
����	���,	�)=���������������������
��������,	���	�����������	���
���@�
������
	��������
���
�	������
���F��E�
�,����������*����
�:G�%�!�� #�J �H������������@�
����,	��������
���������
	�����	���
�����	��
���
���F����	���������
�����
����
������/0/1230	7/	"891:0	3	�/35;<31�	���
�
�	 �	����
"'�	�����",	B5��)7�
�����)�� 6	��
�� ���,
����� �,� -�	� ��@���	�
� 
� ��
� 	��
�
.5�� �� *������� �A���?�	�������)*�	 �	 ������",	E�
�
*	�
���
����	��
���K��	�	�	����,�
.=����,	
�	�
������,	
�	�
�������7��	�����,��
�����,	
�����������
*	�
��
�����	D
��� �� �
���� ��� :G� "�������������� H����� �� �	@���
�,	�)=��� ��� ��
	�F�� ��*�����
��� *��� 22��J"�� 
.=���
���	7�	
�������
*	�
��������	�����'����
�	D
������7���*�����
�����-��,��
�
	A����

�9;:=;0>3	 �������	 �?@/0	�17;=A1;30	 B	 +51�	
C	�/35	

��
��	�� �&�� 3�L
�� ��� /�*
��
,�$
����

� �J 2� 2%&���"$CJ� J!�2C"� J#�#�� %#�J! �%"2��!�

4�5����
��	��6��
���� ��"��C#�!�C$!!� %�"2%� %� C�  �%%2�#J#� 2�

4�5��8
����������8
�������
��	�� !!%��C%�JCC$�!� 2�2%!� 2�!2� 2�"!J�"J2�J2�

����"	 	 ������	 ���.��	 JJ�% %�JJ!�#J	
���7���-��,������	�	
���
��
����,��	����*�;*�	���
��������������3�M/'BE��������3E4���/��/���:��8�B�E��������
�����*�����
���*��������/	����������	�������
���� 4�5����
��	��6��
���N�4�5����
��	��6��
������4�5��8
����������8
�������
��	���:��	���
�
�
�4��
���$
,���	
��������
�������	
�?���,�� &��&2�" ������1��CC 2 #��
�
                                                             

              

 

 

 

 

P. P.  20540



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

EDITAL

O Presidente da Federação do Comércio de Bens, Serviços
e Turismo do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias – parágrafos 3º e 4º, art. 8º - convoca as entidades sindicais
filiadas, a se fazerem presentes a reunião de Assembléia Geral
Extraordinária que será realizada no dia 30 de maio de 2016, na sala de
reuniões do SESC, na Av. Campos Sales, 1111, em Teresina, às 10:00hs,
em primeira Convocação com o número legal estabelecido no Estatuto,
e, em segunda Convocação com qualquer número de associados, a fim
de deliberar a seguinte,

ORDEM DO DIA:

a) alteração do Estatuto Social da Entidade adaptando-o ao Estatuto
ao padrão das Federações que compõem a Amazônia Legal, com os
mesmos propósitos do SICOMERCIO – Sistema Confederativo da
Representação Sindical do Comércio e outras atualizações;

b) outros assuntos de interesse da entidade.

Teresina, 10 maio de 2016

Francisco V. de S. Cavalcante
- Presidente -
P. P.  20532

Enel Green Power Nova Olinda Sul Solar S.A torna público que
solicitou à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a expedição de Autorização e Outorga para Uso de Recursos Hídricos
para Atividade de instalação do Parque Solar Nova Olinda na localidade
Zona Rural da Fazenda Nova Olinda, Bacia do Rio Canindé, no
município de Ribeira do Piauí-PI, coordenadas DATUM SIRGAS 2000
(08o12’24,7’’S/42o34’38,7W) para uso industrial.

P. P.  20533

A Central Geradora Eólica Bartolomeu Ltda. torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Renovação da Licença Prévia nº D000770/14, para a Central
Geradora Fotovoltaica Santa Fátima, com 28MW de potência e área
total de 213,68ha, localizada na Serra dos Caboclos, Zona Rural,
município de Caldeirão Grande do Piauí, Estado do Piauí.
Foi determinado estudo de impacto ambiental.

A Central Geradora Eólica Brite Ltda. torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
Renovação da Licença Prévia nº D000766/14, para a Central Geradora
Fotovoltaica Santa Edwiges, com 22MW de potência e área total de
164,61ha, localizada na Serra dos Caboclos, Zona Rural, município de
Caldeirão Grande do Piauí, Estado do Piauí.
Foi determinado estudo de impacto ambiental.

A Central Geradora Eólica Notus Ltda. torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
Renovação da Licença Prévia nº D000771/14, para a Central Geradora
Fotovoltaica Santa Verônica, com 10MW de potência e área total de
426,20ha, localizada na Serra dos Caboclos, Zona Rural, município de
Caldeirão Grande do Piauí, Estado do Piauí.
Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  20535

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI,
localizado na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ:
06.535.751/0001-99, torna público que requereu junto a Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a
Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA, referente aos
Serviços de Implantação e Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), na Rodovia: Prolongamento
do Anel Viário de Parnaíba, Trecho: Entrº. BR-343/ZPE (Zona de
Processamento de Exportação), com 1.061,60m de extensão.

Teresina, 09 de maio de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI,
localizado na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ:
06.535.751/0001-99, torna público que requereu junto a Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a
Dispensa do Licenciamento Ambiental referente à Execução dos
Serviços de Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso
Usinado a Quente (CBUQ), de ruas e avenidas no centro urbano do
município de Lagoa de São Francisco-PI, numa extensão de 3,41km
e área de 23.498,00m2.

Teresina, 09 de maio de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI,
localizado na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ:
06.535.751/0001-99, torna público que requereu da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAM, a
Licença Prévia e Instalação referente à execução dos Serviços de
Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em
Tratamento Superficial Duplo – TSD, da Rodovia TER-335, Trecho:
Fazenda Nova(Leste)/Entrº. PI-113(Bulena), com 4,665 Km de
extensão.

Teresina, 09 de maio de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI,
localizado na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ:
06.535.751/0001-99, torna público que requereu da Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença
de Prévia e Instalação referente aos Serviços de Melhoramento da
Implantação e Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial
Duplo – TSD, da Rodovia PI-225, Trecho: Entr°. BR-316(Passagem
Franca do Piauí)/ Hugo Napoleão, com 24,454 Km de extensão.

Teresina, 09 de maio de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

Of.   242



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de maio de 2016 • No 87

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


